
  

 

 

 

 

 

 

 

h 

   Zpravo da j  m ěstyse  Spálo va           2 /2021  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
Úvodní slovo starostky obce 
Vážení a milí spoluobčané, čtenáři 

A je to tady. V neděli jsme zapálili čtvrtou adventní svíčku a blíží se čas Vánoc. 
Nevím jak Vy, ale pro mě to je kouzelné období s magickou a nezaměnitelnou 
atmosférou nejkrásnějších svátků v roce.  Je to čas, kdy se do mé mysli nějak více 
vracejí vzpomínky z mého dětství.   

 
Spálovák 



2                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  
Dovoluji si Vám přiblížit své osobní vzpomínky, jak na zamrzlých netěsných 
kaslíkových oknech mráz maloval neskutečně krásné ornamenty a já si ve své 
fantazii představovala, že jsou to krajky na šaty zimních víl.  Jak jsme sáňkovali na 
kopci „U motora“ a když jsme se už potmě vraceli domů, měli jsme tepláky zmrzlé 
na plech a na čepicích sněhové zmrazky. Vzpomínám na bunkry a chodby ve sněhu 
za „humnama“, bruslení na rybníku. A když maminka vytáhla váhu, na jejichž jednu 
misku se dalo závaží, a já mohla na druhou sypat mouku a cukr, až se zobáčky 
ptáčků dotknou, a dům se provoněl upečeným cukrovím, věděla jsem, že se blíží 
Štědrý den. Den, kdy budu s tatínkem zdobit stromeček a v 18 hodin před domem 
střílet z pušky (stejně jako většina myslivců), a že budeme spolu dělat salát a kapra 
a čekat na maminku, až se vrátí z práce. Taky se občas stalo, že z té práce 
(hospody) vzala na štědrovečerní večeři někoho, kdo by byl sám a nikdo ho doma 
nečekal. To jsem ráda neměla, ale dneska už vím, že to tak bylo dobře, že lidi měli 
k sobě blíž, že si nezištně pomáhali, více si důvěřovali, ale také se spolu více 
scházeli a radovali, a to nejen o Vánocích.                 
Milí spoluobčané, přála bych si, abychom měli letošní Vánoce prožité především 
ve zdraví, abychom se zastavili, zklidnili a když se třeba večer budeme z tepla 
domova dívat na padající sníh ve světle venkovní lampy, abychom si vzpomněli na 
své dětství, na své rodiče, na své blízké, i na ty, kteří již nejsou mezi námi, ale i na 
ty, kteří nemají to štěstí, být v teple, doma, najezení a v klidu a míru. Aby na té 
pomyslné misce vah převládalo dobro a lidskost. Abychom byli vděčni za vše, co 
máme, abychom v sobě našli kapku více pokory, citu, pochopení, slušnosti a 
tolerance. Abychom si uvědomili, že i my jsme součástí přírody. A stejně jako ona 
ulehla ke spánku, tak i my máme ubrat v našem tempu a začít nabírat sílu do 
dalšího roku. Nakonec bych Vám chtěla připomenout, že ty nejkrásnější dárky 
podle mě nenaleznete úhledně zabalené pod vánočním stromkem. Ty nejcennější 
nelze zakoupit v žádném obchodě. Ty nosíme v sobě. A když máme velké štěstí, 
tak je můžeme sdílet s lidmi našemu srdci nejbližšími.  
S láskou přeji všem krásný a požehnaný vánoční čas. 
Ludmila Sucháčková 

                                                  
                              



p r o s i n e c  2 0 2 1    3 
 
INFORMACE, KTERÉ BY VÁS MOHLY ZAJÍMAT 
Hospodaření městyse Spálova k 30. 11. 2021 
Hospodaření městyse se odvíjí od schváleného rozpočtového výhledu a 
schváleného rozpočtu, který zastupitelstvo městyse schválilo dne 08. 12. 2020 
následovně:  
• příjmová část rozpočtu ve výši     20 206 935,00Kč 
• výdajová část rozpočtu ve výši     40 605 715,00Kč 
• financování ve výši                        20 398 780,00Kč (přebytek finančních  
                                                              prostředků z předcházejících let) 
Plnění rozpočtu k datu 30. 11. 2021  
Příjmy:             27 378 628,16 Kč, což činí     135,46 %  schváleného rozpočtu.  
Výdaje:            18 809 223,61 Kč, což činí      46,32 %  schváleného rozpočtu. 
Financování:   - 8 569 404,55 Kč, což činí    -42,00 %  schváleného rozpočtu, tzn., 
že saldo příjmů a výdajů je 8 569 404,55 Kč. 
Zůstatek finančních prostředků na účtech České spořitelny a ČNB k 30. 11. 2021 
činí 45 357 740,07 Kč. 
 
Hodnocení příjmové části schváleného rozpočtu k 30. 11. 2021 
NÁZEV SCHVÁLENÝ 

ROZPOČET 
ROZPOČET PO 
ZMĚNÁCH 

VÝSLEDEK OD 
POČÁTKU 
ROKU 

PLNĚNÍ V % 
K UPRAVENÉ

MU 
ROZPOČTU 

Daňové příjmy 14 381 885,00 14 383 885,00 15 238 352,33 105,94 
Nedaňové 
příjmy 

2 003 150,00 2 003 150,00 1 878 453,00 93,77 

Kapitálové 
příjmy 

2 500 000,00 2 500 000,00 2 462 402,00 98,50 

Přijaté 
transfery  a 
převody 

1 321 900,00 2 731 765,79 7 799 420,83 285,51 

Příjmy celkem 20 206 935,00 21 618 800,79 27 378 628,16 126,64 
 
Hodnocení výdajové části schváleného rozpočtu k 30. 11. 2021 

NÁZEV SCHVÁLENÝ 
ROZPOČET 

ROZPOČET PO 
ZMĚNÁCH 

VÝSLEDEK OD 
POČÁTKU 
ROKU 

PLNĚNÍ V % K 
UPRAVENÉMU 

Běžné výdaje 15 485 715,00 16 245 746,00 16 755 310,86 103,14 
Kapitálové 
výdaje 

25 120 000,00 25 520 000,00 2 053 919,75       8,05 

Výdaje celkem 40 605 715,00 41 765 746,00 18 809 223,61 45,04 



4                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  
 
Přijaté dotace k 30. 11. 2021 
• dotace ze státního rozpočtu v rámci souhrnného dotačního vztahu, 
(obsahuje příspěvek na výkon státní správy) ve výši 291 900,-Kč, 
• neinvestiční dotace na úhradu výdajů spojených s konáním voleb do 
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR ve výši 31 000,-Kč, vyčerpáno bylo celkem 
23 477,-Kč, rozdíl finančních prostředků bude vrácen v rámci finančního 
vypořádání, 
• investiční dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje na realizaci projektu 
„Rekonstrukce objektu čp. 61 v centru městyse Spálova“ ve výši 400 000,-Kč, 
• neinvestiční dotace z rozpočtu Olomouckého kraje na úhradu výdajů 
spojených s projektem „Montík-programy pro rodiče s dětmi od 1 do 4 let s prvky 
Montessori“ určená Základní škole a Mateřské škole Spálov p.o. ve výši 35 500,-
Kč, 
• neinvestiční dotace z úřadu práce na vytvoření pracovních příležitostí 
v rámci veřejně prospěšných prací ve výši 60 585,-Kč, 
• neinvestiční dotace pro Základní školu a Mateřskou školu Spálov, 
příspěvkovou organizaci ve výši 729 031,-Kč. Jedná se o finanční prostředky na 
projekt využívající zjednodušené vykazování nákladů – šablony III, v oblasti 
prioritní osy 3 Rovný přístup ke kvalitnímu předškolnímu, primárnímu a 
sekundárnímu vzdělávání Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání, 
• na základě dopisu Ministerstva financí čj. MF-29063/2021/1201-15 byly 
městysi Spálov poskytnuty finanční prostředky ze státního rozpočtu na základě 
zákona 95/2021 Sb., o kompenzačním bonusu pro rok 2021 v souvislosti s 
krizovými opatřeními v souvislosti s výskytem koronaviru SARS Cov-2, ve znění 
pozdějších předpisů, ve výši 222 729,83Kč. Tento příspěvek je určený ke zmírnění 
dopadu poklesu daňových příjmů obcí v souvislosti s výplatou tzv. kompenzačního 
bonusu, 
• vratka vstupního poplatku v návaznosti na ukončení činnosti 
dobrovolného svazku SOMPO 2016 v částce 1 000,-Kč. 
Z rozpočtu městyse byly k 30. 11. 2021 poskytnuty finanční prostředky na 
provozní výdaje Základní škole a Mateřské škole ve Spálově, příspěvkové 
organizaci ve výši 2 016 663,-Kč a neinvestiční příspěvky ostatním subjektům ve 
výši 310 992,40Kč.  



p r o s i n e c  2 0 2 1    5 
 
Sestava „ FIN 2-12 M“ je uložena v kanceláři účetní a je možno do ní nahlédnout. 
 
Jen pro zajímavost 
Plnění daňových příjmů k datu 30. 11. příslušného roku u níže uvedených 
položek. 
 
Položka Název položky Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 

1111 Daň z příjmů fyz. osob ze 
závislé čin. 

3 341 242,82 3 086 898,00 2 408 979,51 

1112 Daň z příjmů fyz.osob ze 
sam.činnosti 

70 746,35 31 248,93 121 404,69 

1113 Daň z příjmů fyz. osob 
vybíraná srážkou 

306 150,60 461 475,24 419 755,26 

1121 Daň z příjmů právnických 
osob 

2 705 718,12 2 130 526,54 3 210 258,02 

1122 Daň z příjmů právnických 
osob za obec 

41 990,00 41 990,00 151 810,00 

1211 Daň z přidané hodnoty 6 504 029,00 6 670 593,70 7 789 315,33 

1511 Daň z nemovitostí 479 609,38 472 039,95 511 632,41 

 Daňové příjmy celkem 13 449 486,27 12 894 772,36 14 613 155,22 

 
Plnění rozpočtu u daňových příjmů v roce 2021 je vyšší o 8,65 % ve srovnání 
s rokem 2019 a vyšší o 13,32 % ve srovnání s rokem 2020.   
Právní úprava daňových příjmů je uvedena v zákoně č. 243/2000 Sb., o 
rozpočtovém určení výnosů některých daní územním samosprávným celkům a 
některým státním fondům, ve znění pozdějších předpisů.  
 
                                                          
 

                                                                 
 
 
 

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&fulltext=&nr=243~2F2000&part=&name=&rpp=15


6                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  
 
ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 
 
Víte, jak dlouhá fronta vozů „kukaček“ by každý den v České republice vznikla, 
kdyby vozila směsný komunální odpad na jednu skládku? Asi takto. Skládkujeme 
10 % všech odpadů, což je 4 mil. tun. Směsného komunálního odpadu (SKO) 
vzniká 6 mil. tun a polovina končí na skládkách, tedy 3 mil. tuny. Takže první 
důležité číslo je, že na skládkách ze 75 % končí SKO. Což tedy znamená, že každý 
den ukládáme na skládky 8 tis. tun odpadů, kdyby jedna „kukačka“ uvezla 
v průměru 10 tun odpadu, tak to máme ve frontě 800 kukaček, a kdyby každá 
kukačka byla dlouhá 10 m, tak z toho máme každý den 8kilometrovou kukaččí 
frontu. Ze Spálova vyvezeme za rok asi 150 tun SKO, tj. 15 kukaček. Tak co si více 
přát, než aby tahle kukaččí zácpa byla v příští roce o kus kratší.  
 
Přehled příjmů a výdajů k 30. 11. 2021 

Název položky výdaje příjmy 
Směsný komunální odpad (netříděný) 357 403,10 0,00 

Odpad ze hřbitova 3 970,61 0,00 

Komodita papír 47 091,81 0,00 

Komodita sklo 21 327,08 0,00 

Komodita plast 114 625,24 0,00 

Komodita bioodpad 27 048,00 0,00 

Komodita tuky 3 449,00 0,00 

Nebezpečný a velkoobjemový odpad 63 472,03 0,00 

Přijaté příspěvky od firmy EKOKOM  0,00 162 241,44 

Poplatek za provoz systému 
shromažďování, sběru… 

0,00 432 661,00 

celkem 638 386,87 594 902,44 

 
Na odpadové hospodářství městys doplácí ze svého rozpočtu k 30. 11. 2021 
částku 43 484,43Kč.   
 



p r o s i n e c  2 0 2 1    7 
 
 
Termíny svozu 
 

PROSINEC 14. 28. 
LEDEN 11. 25. 
ÚNOR 08. 22. 
BŘEZEN 08. 22. 

DUBEN 05. 19. 

                                                     
OBECNĚ ZÁVAZNÉ VYHLÁŠKY 
 
Zastupitelstvo městyse Spálova schválilo dne 14. 09. 2021 Obecně závaznou 
vyhlášku městyse Spálov č. 2/2021, o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství s účinností od 01. 01. 2022. V uvedené vyhlášce je 
stanovena sazba poplatku na rok 2022 ve výši 550 Kč.  
Upozorňujeme občany, že sazba poplatku na osobu a rok v roce 2022 je stanovena 
na částku 550,-Kč. Poplatek je splatný jednorázově, a to nejpozději do 31. 3. 2022. 
Na uvedený poplatek není možno vystavit fakturu. Prosíme občany o úhradu na 
bankovní účet č. 1766124319/0800, jako VS uveďte položku 3722 a čp. 
nemovitosti (např. budova čp. 1 bude mít VS 37221), u bytových jednotek doplňte 
ještě číslo bytu. V případě platby v hotovosti na pokladně úřadu prosíme o 
dodržování pokladních hodin, tj. pondělí a středa od 8:00-11:00 a od 13:00-16:00 
hod. 
 
Obecně závazná vyhláška městyse Spálova č. 2/2020 o místním poplatku ze psů, 
která vešla v platnost dne 09. 12. 2020 s účinností od 01. 01. 2021.  
Sazba poplatku ze psů na rok 2022 činí:  
a) za jednoho psa 200,- Kč, 
b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele  250,- Kč, 
c) za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let  150,- Kč, 
d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je osoba starší 
65 let 190,- Kč. 



8                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  
Poplatek je splatný nejpozději do 31. 3. 2021 a prosíme občany o úhradu na 
bankovní účet č. 1766124319/0800, jako VS uveďte položku 1341 a čp. 
nemovitosti (např. budova čp. 1 bude mít VS 13411). V případě platby v hotovosti 
na pokladně úřadu prosíme o dodržování pokladních hodin, tj. pondělí a středa od 
8:00-11:00 a od 13:00-16:00hod. 

Děkujeme poplatníkům za včasnou úhradu poplatků a také všem, kteří využívají 
možnosti bezhotovostní platby!! 

Obecně závazné vyhlášky a příslušné formuláře najdete na webových stránkách 
městyse Spálov, www.spalov.cz. 

 

CO SE NÁM V LETOŠNÍM ROCE PODAŘILO? 

 

• Projekt "Rekonstrukce nevyužívaného objektu č. p. 61 v centru městyse 
Spálova" (bývalá hospoda U stromu). 
Na základě vyhotovené studie na uvedený projekt bylo vyhlášeno výběrové řízení 
na zpracování projektové dokumentace stavby. Smlouva o dílo byla podepsána s 
firmou Forsing projekt s.r.o., se sídlem Povětronní 1263/66, Ostrava – Stará Bělá. 
Cena za dílo byla sjednána na částku 1 167 650,-Kč včetně DPH. Na tento projekt 
jsme obdrželi dotaci ve výši 400 000,-Kč z rozpočtu Moravskoslezského kraje. 
• Projekt „Přístavba základní školy, Spálov.“ 
Vyhlášeným výběrovým řízením na uvedený projekt byla vybrána stavební firma 
TVARSTAV-REAL, s.r.o. se sídlem v Novém Jičíně, část Loučka, ul. Císařská 68. 
Smlouva o dílo byla podepsána dne 20. 07. 2021 na celkovou částku 
29 751 241,30Kč včetně DPH.  
Hlavním cílem projektu je realizace přístavby stávající budovy základní školy. 
V tomto novém objektu budou situovány odborné učebny a patřičné zázemí pro 
žáky a personál. Na základě žádosti o poskytnutí dotace z rozpočtu Ministerstva 
pro místní rozvoj z Integrovaného regionálního operačního programu (IROP) a 
následného vydaného rozhodnutí budou městysi Spálov poskytnuty finanční 
prostředky ve výši 25 500 000,-Kč na realizaci tohoto projektu. 
 

http://www.spalov.cz/


p r o s i n e c  2 0 2 1    9 
 
 
 
• „Oprava zámecké zdi se vstupní branou“ 
Na realizaci této stavby byla vybrána firma STAVBY-BALLER s.r.o., se sídlem ve 
Spálově čp. 30. Smlouva o dílo byla podepsána dne 21. 09. 2021 a celkové 
náklady byly vyčísleny na částku 3 520 209,03 Kč včetně DPH. Nyní byla stavba 
zazimována a bude zahájena opět v jarních měsících. 
• Program pro poskytování návratných finančních výpomocí „Kotlíkové 
půjčky v rámci kotlíkové dotace v Moravskoslezském kraji-3. Výzva.“ 
Městys Spálov se zapojil do pilotního programu kotlíkových půjček, který 
odstartoval Státní fond životního prostředí ČR. Na základě požadavků z řad našich 
občanů o poskytnutí návratné finanční výpomoci na předfinancování nákladů 
spojených s výměnou kotle a na základě smlouvy o poskytnutí dotace ze Státního 
fondu životního prostředí ČR bylo z projektu poskytnuto k 30. 11. 2021 celkem 
595 500,-Kč.  
Občané mají opět možnost žádat o dotace v rámci projektu „Kotlíkové dotace 
v Moravskoslezském kraji – 4. výzva“.  
Městys Spálov i nadále poskytuje návratnou finanční výpomoc na předfinancování 
nákladů spojených s výměnou kotle ve výši až 200.000,-Kč, pro úspěšné žadatele 
Kotlíkové dotace MSK - 3. výzva. 
 
 

                                                                          

                                                                                    
 
 
 
        
 
     
 
                    
 
 



10                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  
 
CENY VODNÉHO A STOČNÉHO PRO ROK 2022 

Na základě usnesení představenstva akciové společnosti SmVaK byla schválena 
cena vodného s účinností od 1. ledna 2022 takto: 
voda pitná (vodné) cena v Kč/m3  50,50 Kč (včetně 10% DPH). 
 
Na základě usnesení zastupitelstva městyse Spálova č. 516/20/2021 ze dne 07. 
12. 2021 byla schválena cena stočného s účinností od 1. ledna 2022 takto: 
voda odvedená (stočné) cena v Kč/m3  14,-Kč, cena v Kč/osobu/rok 490,-Kč. 
Upozorňujeme občany, že na poplatek ze stočného bude vystavena faktura do 30. 
04. 2022 a způsob platby bude na faktuře uveden dle zvoleného způsobu platby 
ve smlouvě o odvádění odpadních vod. V případě platby v hotovosti na pokladně 
úřadu prosíme o dodržování pokladních hodin, tj. pondělí a středa od 8:00-11:00 
a od 13:00-16:00hod. 
 
EVIDENCE OBYVATEL 
 
K datu 30. 11. 2021 je k trvalému pobytu přihlášeno 905 obyvatel, narodilo se 9 
dětí, zemřelo 11 našich občanů, do obce se přistěhovalo 21 občanů a 
vystěhovalo se 13 občanů. Průměrný věk občana v obci je 41 let. 
 
Něco málo statistiky: 
 

kategorie počet 

Dospělí 720 

Děti  15-18 let 27 

Děti do 15 let 158 

 
MATRIČNÍ ÚŘAD 
Na matričním úřadu je možno vyřídit prvopis a druhopis rodného listu, oddacího 
listu a úmrtního listu, ale jen v případě, pokud matriční událost nastala v k.ú. 
Spálov, Luboměř a Heltínov. Dále můžete nahlédnout do matričních knih, změnit 
si jméno, příjmení, vyřídit souhlasné prohlášení o určení otcovství, jménu a příjmení 
pro narozené i dosud nenarozené dítě, provádíme vidimaci listin, legalizaci aj. 
úkony. 



p r o s i n e c  2 0 2 1    11 
 
V letošním roce uzavřelo manželství v matričním obvodu Spálov celkem 8 párů. 
Jeden pár uzavřel manželství před církví na poutním místě Panny Marie ve Skále. 
Tři páry vešly ve svazek manželství v zámeckém parku a tři páry si své „ano“ řekly 
v areálu Spálovského mlýna. Jeden pár uzavřel manželství v budově Úřadu 
městyse Spálova v obřadní místnosti.  
 

Termíny pro konání svatebních obřadů v roce 2022 v obřadní místnosti městyse 
Spálova 

LEDEN 29. DUBEN 02.                                                                                                                                                                ČERVENEC 30. ŘÍJEN 22. 

ÚNOR 19. KVĚTEN 14. SRPEN 27. LISTOPAD 05. 

BŘEZEN 26. ČERVEN 25 ZÁŘÍ 10. PROSINEC ---- 

 
 
Stanovené hodiny pro svatební obřady jsou od 09:00 – 13:00 hodin 
( tzn. první sňatek od 09:00hodin a poslední sňatek od 13:00 hodin).  
V těchto termínech jsou svatební obřady na úřadu městyse Spálova bez 
poplatku. 
Svatební obřad v jiný termín nebo mimo úředně určenou místnost je zpoplatněn 
dle zákona č.634/2004 Sb. o správních poplatcích částkou 1000,- Kč. 
 
                        Z ČINNOSTI SPOZ PŘI ÚŘADU MĚSTYSE SPÁLOVA 
 
Sbor pro občanské záležitosti při Úřadu městyse Spálov se podílí na přípravě 
kulturních a společenských akcí, které pořádá úřad městyse. Tento sbor má 7 
členek. Letošní rok byl opět provázen různými epidemiologickými situacemi a 
opatřeními, která nám zamezila pořádáním kulturních a společenských akcí. 
Nekonalo se ani jedno vítání občánků, které je vždy naplánováno na jarní a 
podzimní měsíce. Paní starostka, Ludmila Sucháčková, pozdravila rodiče 
narozených dětí u dveří jejich domovů a dětem přinesla malý dárek. Také setkání 
s dříve narozenými občany se mělo uskutečnit v letošním roce. Bohužel, situace, 
která nás provází již od roku 2020, nám tomu zabránila.  Doufáme, že se vše 
stabilizuje a v roce 2022 se v květnu všichni ve zdraví sejdeme.  
K 30. 11. 2021 se konaly pouze dvě akce: 
• 30. 06. 2021 se v hlavním sále sokolovny sešli žáci 9. tř., jejich rodiče a 
učitelé, aby se slavnostně rozloučili s výukou a docházkou na základní škole. 



12                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  
Základní školu opustilo 12 dětí. Pěkný kulturní program zajistila paní učitelka Bc. 
Jitka Jakubíková s dětmi ze sborečku, na varhany doprovázel pan Alois Kubica. 
Vystupující žáci si připravili písničku a slavnostní proslov. 
• 01. 09. 2021 se konalo v hlavním sále sokolovny přivítání žáčků, kteří 
nastoupili do 1. třídy. Zároveň byly přivítány jejich třídní učitelky, paní Mgr. Markéta 
Krumpolcová, Mgr. Kristýna Fardová a Mgr. Tereza Lukšíková.  Do prvních tříd, 
klasiky a montessori, nastoupilo celkem 25 dětí. Kulturní program zajistil Mgr. 
Miloslav Chytil s dětmi základní školy za doprovodu skupiny Kokeš. Na varhany 
hrál pan Alois Kubica. 
Členky SPOZ  přejí všem spoluobčanům Vánoce plné štědrosti, pohody a pokoje 
a v novém roce hodně zdraví, štěstí a radosti z každého dne. 
 
ÚŘAD MĚSTYSE SPÁLOVA STÁLE NABÍZÍ: 
 
publikaci „ Spálov v minulosti a současnosti“, cena 300,-Kč 
publikaci s CD „ Nářečí Spálovska“, cena 350,-Kč 
pohledy Spálova v ceně 5,-Kč / ks 
turistické známky v ceně 35,-Kč / ks 
turistické vizitky v ceně 12,-Kč za/ks 
sklenice s logem městyse, cena 25,-Kč 
placka s Větroplachem, cena 20,-Kč 
nálepka s Větroplachem, cena 10,-Kč 
 
OZNÁMENÍ 
Městys Spálov a Zemědělská a.s. Spálov žádají majitelé aut, aby neparkovali na 
místních komunikacích. V případě nevhodného parkování se při zimní údržbě 
nebudou cesty a uličky udržovat. 

 

                                           



p r o s i n e c  2 0 2 1    13 
 
                                                       MIKROREGION ODERSKO 

              MIKROREGION ODERSKO OSLAVÍ 20 LET OD SVÉHO ZALOŽENÍ 

V prosinci uplyne přesně 20 let od vzniku dobrovolného svazku obcí Mikroregionu 
Odersko. Kulaté výročí se bude slavit na několika akcích, které se uskuteční 
v členských obcích mikroregionu. Připraveny budou oblíbené dílničky pro děti, 
představí se zbrusu nové mobilní kino a propagační krátké filmy o jednotlivých 
obcích. Nebudou chybět zajímavé informace o obcích Mikroregionu Odersko i 
„narozeninové dárky“ v podobě originálních domácích perníčků a praktických 
stolních kalendářů pro rok 2022, které budou dodány do každé domácnosti 
v mikroregionu. 

Mikroregion Odersko je tvořen územím deseti obcí v západní části okresu Nový 
Jičín. Členské obce jsou: Heřmanice u Oder, Heřmánky, Jakubčovice nad Odrou, 
Jeseník nad Odrou, Kunín, Luboměř, Mankovice, Odry, Spálov a Vražné. 

Posláním Mikroregionu Odersko je vzájemná spolupráce v oblastech rozvoje 
podnikání, sociální problematiky, vzdělávání, veřejné infrastruktury, cestovního 
ruchu nebo péče o životní prostředí na území mikroregionu tak, aby byl přitažlivým 
územím pro plnohodnotný život vlastních obyvatel všech generací a lákavým 
územím pro návštěvníky. 

„Dobrá zkušenost z meziobecní spolupráce i přijatý trend celostátní dotační 
politiky byly těmi potřebnými impulsy k zahájení jednání o možnosti založení 
dobrovolného svazku obcí subjekty veřejné správy na Odersku. V podstatě byla ze 
strany zainteresovaných obcí vůle založit společný svazek jednomyslná. A teď, po 
20 letech činnosti Mikroregionu Odersko, lze vznik tohoto subjektu a výsledky 
dlouhodobé spolupráce hodnotit naprosto pozitivně,“ hodnotí uplynulých 20 let 
vzájemné spolupráce Ing. Vladimír Nippert, zakládající a dlouholetý 
místopředseda Mikroregionu Odersko. 

Jednou z významných aktivit uplynulých let bylo především založení Centra 
společných služeb, které umožňuje jednotlivým obcím využít především služby 
v oblasti dotačního managementu a získat tak pro svou obec i celý region finanční 
prostředky, které významnou měrou pomáhají rozvoji jak samotné obce, tak i 
celého regionu. 



14                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  
To potvrzuje i Mgr. Elena Vahalíková, manažerka Mikroregionu Odersko: „V 
Mikroregionu Odersko realizujeme jak společné projekty meziobecní spolupráce, 
tak i individuální, které jsou šité jednotlivým obcím „na míru“, a tak můžeme 
přispívat k rozvoji v celé oblasti, což nás velmi těší. Jen za posledních pět let jsme 
se podíleli na zrealizování 44 projektů a získali jsme do našeho území dotace 
převyšující 60 mil. Kč. A na to jsme hrdí.“ 

Své přání k výročí připojil také zakládající předseda Mikroregionu Odersko Mgr. Jiří 
Vlček: „Mikroregion byl založen s myšlenkou, aby byly obce zapojeny do vzájemné 
spolupráce. Proto bych rád Mikroregionu Odersko popřál, aby spolupráce nadále 
pokračovala ve všech sférách. Aby se obce propojovaly nejen cyklostezkami, ale i 
společenskými akcemi. Aby lidé i v malých vesničkách měli chuť a trpělivost stále 
co vylepšovat, budovat, stále se setkávat, umět se domluvit na zásadních 
veřejných věcech a v komplexu přispívali nejen k rozvoji turismu svou "troškou do 
mlýna". 
  
Narozeninová oslava Mikroregionu Odersko začala 17. listopadu v rámci akce Den 
obce Kunín a zakončena byla během Vánočních trhů 11. prosince v Odrách, kde 
byl rovněž slavnostně pokřtěn kalendář Mikroregionu Odersko pro rok 2022. Ten 
pak následně obdržela také každá domácnost v jednotlivých členských obcích 
mikroregionu. 

Kompletní informace o Mikroregionu Odersko, jednotlivých akcích i dalších 
aktivitách tohoto dobrovolného svazku obcí naleznete na stránkách 
www.odersko.cz nebo Facebooku Mikroregionu Odersko 
https://www.facebook.com/MikroregionOdersko. 

Aktivita byla realizována v rámci projektu Přívětivé úřady v Mikroregionu 
Odersko. Tento projekt byl spolufinancován z prostředků Evropského sociálního 
fondu prostřednictvím Operačního programu Zaměstnanost. 

 

               
 
 
 
 
 

http://www.odersko.cz/
https://www.facebook.com/MikroregionOdersko


p r o s i n e c  2 0 2 1    15 
 
     VLASTIVĚDNÝ KROUŽEK ODERSKÉ VRCHY A ARCHIV SPÁLOVA 2021. 
 
       Po roce je tu opět Advent a s ním souvisí příprava na Vánoce. Oslavili jsme 
první (železnou) a druhou (bronzovou) neděli adventní, po nich budou následovat 
ještě další dvě – adventní neděle stříbrná a adventní neděle  zlatá, která letos 
připadne na 19. prosince.  V loňském roce jsme si přiblížili některé  tradice, zvyky 
a obyčeje, jak je slavili naši předkové, dnes se zaměříme na ,,Čistotu jako znak 
Vánoc“. 

      Přípravy na Vánoce se naplno rozběhly po sv. Lucii (13. prosince). Nesmělo se 
zapomenout vysít do misky s hlínou pšenici, která po deseti dnech zalévání do 
Štědrého dne vzešla. Vánoční výzdoba domu a bytu byla jiná než dnes, ale 
podstata byla stejná – všeobecně platila zásada úklidu a čistoty. Světnice se 
vybílily, nábytek a podlaha se vydrhly, nově se povlékly peřiny, na stůl se dal bílý 
ubrus. Velkou roli hrál betlém. Dnes můžeme na výstavách před Vánocemi 
obdivovat šikovnost a dovednost našich předků, obdivovat jejich řezbářská díla a 
figurky vyrobené z různých materiálů. Na Štědrý den se do betléma vložily jesličky 
s Ježíškem a na Tři krále se betlém doplnil o královský průvod.  Betlém zdobil 
domácnosti až do Hromnic - 2. února.  

     Vánoční stromek přišel do našich krajů z německých oblastí a začal se u nás šířit 
na přelomu 18. a 19. století. Tento zvyk u nás během 19. století zdomácněl a bez 
něj si už nikdo neumí Vánoce představit. Ozdoby byly jednoduché – ořechy, 
červená jablíčka a cukroví. Ze stromečku to samozřejmě chutnalo lépe než třeba 
z misky. 

     V jarním dvojčíslí periodika Oderské vrchy jsme se opět věnovali samotám 
našeho regionu a tentokrát jsme se zaměřili na ,,Minulost samoty Nový Dvůr u 
Luboměře“. Kdysi zde byly čtyři hospodářské usedlosti, které se vyvíjely společně 
s okolními obcemi. Od 80. let minulého století se začala samota využívat pouze 
k rekreačním účelům. Legionářům a vojákům, kteří bojovali, byli raněni nebo čestně 
padli v 1. světové válce jsme věnovali několik následujících článků s názvy 
,,Legionáři, Otokar Povolný počas 1. svetovej vojny a Voják Antonín Šmatelka 
z Luboměře.“ Následuje ,,Počasí v oblasti Oderských vrchů v roce 2020“ a článek 
,,Zdraví z naší jarní přírody,“ s návodem jak využívat běžné, u nás rostoucí byliny 
na přípravu čajů, sirupů a mastí. Informaci o kněžích z farnosti Partutovice nám 
zaslala paní Marcela Brázdová. Nad výukou v složité situaci doby kovidové se 



16                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  
zamysleli žáci 6. až 9. ročníku ZŠ a MŠ Spálov a společně se svými vyučujícími 
sepsali pozitiva a negativa online výuky na škole. Většinou se shodli na tom, že 
chodit denně do školy je docela fajn. ,,Náhorní rovina okolo Potštátu“ a ,,Pověsti 
z Jesenicka“ byly překlady německých textů od autorů z 30. let minulého století. 
Smutným závěrem a nostalgickou vzpomínkou je rozloučení s panem Josefem 
Malcherem, který zemřel 7. ledna 2021, téměř v 95 letech. Na svého otce 
zavzpomínala dcera Jana. Vyzdvihla jeho péči o rodinu, činnosti pro okolí a obec. 
Byl velmi dobrý kronikář, vlastivědný pracovník a zasloužil se o obecní archiv. 
Rodopisnou kroniku a záznamy zapisuje za obec Luboměř starosta Jiří Vlček, 
spálovské události Jaroslava Šustková. O tom, že i ve Spálově máme penzion  nám  
napsal pan Miloslav Chytil. Chalupa Pod Mateřídouškou je nabízena ke 
krátkodobému pronájmu hostům. 

     V podzimním dvojčíslí 36. ročníku periodika Oderské vrchy, které vyjde 
v polovině prosince, se určitě se zájmem začtete do prvního textu s názvem 
,,Historie zaniklých Mlýnků na Něčínském potoce.“  Jen pamětníci si pamatují, kde 
mlýnky stávaly do 50. let 20. století a že jejich jedinou činností nebylo jen mletí 
obilí. V druhém textu s názvem MUDr. Marie Desfour – Walderode předkládáme 
životní příběh šlechtičny, výjimečné ženy a obětavé lékařky z nedalekého Potštátu. 
Vzpomínají na ni i někteří pamětníci ze Spálova, když tu zastupovala za 
nepřítomného lékaře. Čarodějnice Maess je strašidelný příběh, který se prý odehrál 
v zaniklých obcích Libavska a lidé s bujnou fantazií jej zachytili v písemné podobě. 
Velmi zajímavá byla ,,Enkaustická výstava obrazů v Luboměři,“ kterou pořádala 
účetní obecního úřadu v Luboměři  paní Zuzana Šimíčková. Návštěvníci obdivovali 
působivé obrazy malované horkým voskem, z nichž vyzařovala barevnost, 
nápaditost, pestrost a pozitivní energie. Již delší dobu zveřejňujeme ,,Kroniku školy 
v Luboměři“, která tentokrát zachycuje život školy v prvních letech nově vznikající  
Československé republiky. O zápisy do kroniky před sto léty se zasloužili dva 
významní učitelé a buditelé – pánové Vilibald Ševčík a jeho syn Josef. Závěr 
Oderských vrchů je smutnou vzpomínkou na pana Mgr. Miroslava Richtera, učitele 
a zástupce ředitele školy, vlastivědného pracovníka, který nás navždy opustil 
v červnu letošního roku. Nejen luboměřské zajímá rychlost rekonstrukce kostela 
sv. Vavřince. O několik řádků zhodnocení jsem požádala pana starostu J. Vlčka a 
doufám, že u příležitosti oslav 250. výročí tohoto kostela se opět zaleskne v plné 
slávě. 



p r o s i n e c  2 0 2 1    17 
 
     Každé pracovní úterý se od 9. hodiny dopoledne setkáváme v archivu, letos je 
nás opět o jednoho méně. V průběhu roku archiv navštívilo asi 50 občanů, vzácnou 
návštěvou byli žáci 6. třídy s paní učitelkou Věrou Zgažarovou. Dva studenti čerpali 
v archivu podklady pro své seminární práce. Po svých předcích, kteří bydleli 
v Luboměři na č.p. 55,  pátral Ing. Martin Schima z Baden- Badenu. 

    Důležité informace:  Vážení odběratelé vlastivědného zpravodaje Oderské vrchy 

• pokud Oderské vrchy neplatíte šekem, ale převodem z účtu, uvádějte vždy 
variabilní symbol, který je na šeku, ať přesně víme, kdo zaplatil. Děkujeme Vám za 
pravidelnou úhradu časopisu. 
• rádi ve vlastivědném zpravodaji zveřejníme údaje o narození, sňatku či 
úmrtí, ale pouze tehdy, pokud nám tyto údaje sami předáte formou našeho e-mailu 
oderskevrchy@email.cz, nebo je donesete do archivu, je možné je předat mně 
osobně (J. Šustková) 

     Závěrem už tradičně jednu zajímavost. Pokud se v příštím roce, asi tak na 
přelomu května a června, vydáte na procházku k rybníku do horních Potůček, 
uvidíte ,,rozkvetlý rybník“. Trsy kvetoucích rostlin podél okraje rybníku vytváří 
vytrvalá vodní bylina lakušníku vodního (Batrachium aquatile, syn. Ranunculus 
aquatilis). Na hladině plavou dlouze řapíkaté listy okrouhlé až ledvinité, ponořené 
listy pod hladinou jsou spíše niťovité. Květy vyrůstají na dlouhé stopce, jsou bílé, 
pětičetné a rozkvétají nad hladinou. 

 
 
      
 
 
 
 
 
 

Redakce Oderských vrchů a členové archivu přejí všem klidný čas adventní, 
radostné, pohodové a letos snad i bílé Vánoce a do nového roku 2022 zdraví bez 
korony. 

mailto:oderskevrchy@email.cz


18                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA VE SPÁLOVĚ V ROCE 2021 

Motto:   

 „Život bez naděje znamená přestat žít“ Fjodor Michajlovič Dostojevskij 

Vážení rodiče, milí žáci a přátelé naší školy, 

letošní rok byl provázen různými epidemiologickými situacemi a opatřeními, která 
se nevyhnula ani dění v naší škole a jsme rádi, že jsme na jeho konci s nadějí, že 
příští rok snad bude i v tomto směru lepší.  Nicméně si dovolíme Vás opět krátce 
seznámit s některými důležitými událostmi nebo informacemi ze života v našich 
školských zařízeních v průběhu právě končícího kalendářního roku.    
          

Informace statistického charakteru 

Základní škola má v současné době 13 tříd a k 30. 9. 2021 měla 183 žáků. V 
klasickém vzdělávacím programu pracuje osm tříd. Výjimečně se zřetelem na počty 
žáků se spojil 4. a 5. ročník (4. A). Výuka je však v některých vyučovacích 
předmětech a hodinách rozdělena. Celkový počet žáků v klasické formě vzdělávání 
je 105, z toho na 1. stupni 58, na 2. stupni 46 žáků. V montessori sekci se jedná o 
celkem 78 žáků, z toho na 2. stupni je již 18 žáků. 

Na principech montessori pedagogiky pracují i nadále dvě trojročí, jedno dvojročí a 
dvě samostatné třídy. Ve třídách 1. B a 2. B, jsou spojeni rovnoměrně žáci 1. – 3. 
ročníku. Ve dvojročí prvního stupně (3. B) jsou spojeni žáci 4. a 5. ročníku. Ve 
školním roce 2021/2022 jsou již na 2. stupni základní školy na základech 
montessori pedagogiky dvě třídy 4. B a 5. B (6. a 7. ročníku), i když jsou ve 
výchovných předmětech spojovány. Výuku v naší škole jsme museli rozšířit (po 
prostorách dříve využívaných ZUŠ) dočasně i do prostor místní sokolovny a těšíme 
se na dokončení přístavby naší základní školy.  

Přesto zůstává naším stěžejním úkolem pro základní školu i nadále zajištění, 
organizace a dispoziční řešení 2. stupně na základech montessori pedagogiky. 
Vůle ze strany vedení školy, zřizovatele i podporujících rodičů tady stále je.  

V mateřské škole jsou stále dvě třídy - jedna třída s klasickým předškolním 
vzděláváním (23 dětí) s prvky programu Začít spolu a jedna třída pracuje výhradně 
na principech montessori pedagogiky (23 dětí). (Informace o počtu dětí k 30. 9. 



p r o s i n e c  2 0 2 1    19 
 
2021). Do mateřské školy jsou zpravidla přijímány děti ze spádových obcí. 
V mateřské škole je zajišťován provoz od 06.00 do 16.30.  

Nové limity od 1. 9. 2021 maximálního počtu dětí ve školní družině (90 ve třech 
odděleních), ve školním klubu (60) a základní školu (225) jsou dodrženy a nejsou 
překročeny ani v tomto školním roce. Aktuálně jsou přijímány zpravidla do školní 
družiny děti 1. – 3. ročníků, výjimečně žáci 4. a 5. ročníku. Ve školním klubu se jedná 
o žáky 4. - 9. ročníku.) Školní družina má i ranní provoz, školní klub pracuje 
v různých hodinách mimo školní vyučování. 

Ustanovení zřizovací listiny, vč. přílohy je od 14. března 2014 i nadále beze změn. 

                          Aktuální stav a perspektiva 

Základní škola a mateřská škola ve Spálově má i nadále osm samostatných 
organizačních částí. Velmi důležitou součástí je však i školní poradenské 
pracoviště, které nemá svoji ekonomickou samostatnost (řešeno přímo státním 
rozpočtem), ale významně podporuje program společného vzdělávání, tj. zapojení 
všech žáků i s vývojovými poruchami učení nebo chování do hlavního vzdělávacího 
proudu.     

Aktuální čísla k 30. 9. 2021 opět vykazují v Montíku, v mateřské škole, školní 
družině    a školním klubu přibližně stejné hodnoty, v základní škole a školní jídelně 
pak mírný nárůst. 

Krátce k jednotlivým organizačním složkám. 

Dvojjazyčné kurzy s prvky montessori pedagogiky pro rodiče s dětmi 
do 3 let (Montík Hranice)  

Garantem interaktivního programu je již sedmý rok naše škola a 
probíhá za finanční podpory města Hranice a Olomouckého kraje.  

Počet účastníků (stabilní zájem): 80 – 88 dětí s rodiči 

Letošní rok našich interaktivních programů pro rodiče s dětmi jsme začali v 
lockdownu. Přestože jsme se nemohli scházet, snažili jsme se pomáhat rodinám 
s vyplněním volného času (aktivity, rady, podpora, naučné tematické stezky). 

Hlavní náplň programů v Montíku zůstává stejná: co nejvšestrannější rozvoj dětí 
ve věku 1-3 let včetně podpory jemné i hrubé motoriky, hudebního cítění, 



20                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  
praktických dovedností apod., stejně jako radostné a smysluplné trávení času dětí 
společně s jejich rodiči a v neposlední řadě také příležitost k setkávání rodičů, 
výměně zkušeností, vzájemné podpoře a sdílení radostí i starostí. Dominantní je 
práce s montessori pomůckami a celá činnost s dětmi je proložena i základy 
angličtiny. 

Koncem května jsme se vrátili k pravidelným setkáním. S těmi, kdo se do klubu 
Montík vrátili, jsme pokračovali v průběhu letních prázdnin a dokončili tak celý 
blok. Rodiče nejistá situace naštěstí neodradila a i od září jsme naplnili stálých 8 
skupin. 

Programy nadále probíhají po celý týden v dopoledních hodinách (8:30 – 11:30) a 
v pondělí - středu i v odpoledních hodinách (15:00 – 18:00).  

Po rozvolnění opatření se nám podařilo také zorganizovat několik akcí pro 
veřejnost. Pozvali jsme do Hranic dětské divadlo Ententýky, uspořádali přednášku 
Psychomotorický vývoj dítěte do 3 let, ve skautské zahradě proběhla v režii 
Montíku Podzimní slavnost. 

Aktuální informace o činnosti najdete na: 
https://www.facebook.com/Montik.Hranice/ 

Děkujeme Olomouckému kraji za finanční podporu a také ZŠ a MŠ Spálov za 
spolupráci. 
Garantem za celý projekt je Radka Otáhalová (Tel: 734323241, mail: 
otahalova@zsspalov.cz 
 
Mateřská škola 

V mateřské škole se pracuje dle výchovně-vzdělávacího programu pro předškolní 
vzdělávání Čtvero ročních období skřítka Otíka, a to ve dvou samostatných 
třídách – Světýlka a Sluníčka.  
 Navíc nabízíme spádovým rodičům a dětem výběr ze dvou vzdělávacích 
systémů – klasická forma předškolního vzdělávání a pedagogika s montessori 
principy vzdělávání. Tento výběr nabízí málokterá škola. Děti se v obou třídách 
posunují ve výchovně vzdělávacím procesu a dosahují skvělých dílčích úspěchů. 
Pedagogické pracovnice se snaží, aby děti byly šťastné, radostné, samostatné, 
komunikativní, sociálně kompetentní, uměly si hrát, tvořit, zpívat, tancovat. Obě 

https://www.facebook.com/Montik.Hranice/
mailto:otahalova@zsspalov.cz


p r o s i n e c  2 0 2 1    21 
 
třídy jsou naplněny (aktuálně 46 dětí). V obou třídách pracují asistenti pedagoga, 
kteří pomáhají celkem třem dětem se speciálními vzdělávacími potřebami. V 
tomto kalendářním roce jsme pro děti připravily plno aktivit a pro rodiče s dětmi 
speciální setkání. Zúčastnily se přípravy materiálů pro děti, které jsme následně 
obdržely od MAP II Odry. V mateřské škole pracuje 7 pedagogických pracovnic (4 
učitelky MŠ, 3 asistentky pedagoga) a 4 provozní zaměstnanci (2 kuchařky, 1 
školnice, a 1 topič). Ne všichni uvedení pracovníci mají plné pracovní úvazky. 
Činnost v mateřské škole je hodnocena veřejností, zejména rodiči a dětmi 
v mateřské škole pozitivně. V roce 2021 se podařilo dokončit inovaci školní 
zahrady u mateřské školy.  

 Ceníme si perfektní spolupráce s vedením školy, úřadem městyse Spálov, 
SRPŠ, Spolkem Montessori Spálov a dalšími organizacemi. Vážíme si práce všech 
zaměstnanců školy a školky a chtěly bychom všem ze srdce poděkovat. Díky patří 
paním kuchařkám za výborná jídla, paní uklízečce za nablýskanou školku a 
zejména rodičům za podporu, důvěru a spolupráci.  

Za Mateřskou školu ve Spálově       

                                                                    „Až pod stromečkem rozvážeš mašličku, 

 Daniela Haubeltová                    ať lásku najdeš v balíčku. 

 Bc. Jana Herzogová             Ve druhém štěstí, klid a pohodu,  

 třídní učitelky              ve třetím dobrou náladu. 

  

Základní škola 

Školní rok jsme v září zahájili na prvním stupni se 118 žáky, na druhém stupni se 
65 žáky, celkem se 183 žáky. Z toho je 88 žáků, tedy převážná část, ze Spálova. Ze 
spádové obce, z Luboměře (z Luboměře p. S. a Potštátu) dojíždí 33 žáků, z Oder a 
okolí (Fulnek, Heřmánky, Jakubčovice n. O.) je 48 žáků, z Hranic a okolí je 9 žáků 
(Hranice, Bělotín, Černotín, Radíkov), zbývajících 5 žáků je z Partutovic, Čermné ve 
Slezsku a Ostravy. 

Časová organizace vyučování se i nadále nemění. 

V současné době pracuje aktivně na základní škole 20 pedagogů (z toho 8 na 
montessori sekci a rodilý mluvčí na podporu výuky anglického jazyka v některých 
ročnících). Někteří pedagogičtí pracovníci nemají úplný úvazek. 



22                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  
Ve školním poradenském pracovišti je evidováno 6 asistentek pedagoga pro 
základní školu a 3 asistentky pedagoga pro mateřskou školu s různými úvazky. 
V některých třídách ve výchovně-vzdělávacím procesu za finanční podpory rodičů 
(Montessori Spolek Spálov)  
a z prostředků programu Šablony III pomáhá 1 školní asistent. V rámci projektu 
Šablony III využíváme i možnost tandemové výuky (2 vyučující v jedné třídě). 
Některé pracovní úvazky jsou pouze částečné a jsou zpravidla kumulovány ještě 
s jinými pracovními pozicemi. 

Provoz školní družiny je zajištěn ve 3 odděleních čtyřmi vychovatelkami, ve všech 
odděleních pomáhají dle potřeby asistenti pedagogů. 

Provoz v budově základní školy zajišťuje celkem 9 zaměstnanců (z toho 4 ve školní 
jídelně). Ve škole pracuje samostatná účetní, které pomáhá se zpracováním 
personální             a mzdové agendy pracovnice z KVIC Nový Jičín dodavatelským 
způsobem.   

Vzhledem k tomu, že se celý rok mění epidemiologická situace a jsme nuceni 
respektovat vládní nařízení, vč. nouzového stavu, museli jsme omezit, resp. 
přizpůsobit provoz                  a organizaci výuky uvedeným nařízením. Jsme státní 
školou, nemáme v úmyslu nerespektovat žádné nařízení vyšší moci, přesto se 
snažíme, abychom se blížili běžným provozním podmínkám a všichni byli ve škole 
i za této situace spokojeni. Rodičům i žákům děkujeme v tomto smyslu za 
pochopení a podporu.    

Snažíme se udržet děti zejména nižších ročníků 1. stupně ve škole na prezenční 
výuce, což se nám v závěru roku vlivem šířícího se onemocnění úplně nepodařilo, 
ale přesto jsme pokračovali ve výuce jinou formou (distanční, hybridní). Škola se 
podílela na distanční výuce žáků anebo distribuci tištěných pracovních listů pro 
žáky 1. stupně.  

V průběhu hlavních prázdnin jsme se snažili rozšířit výchovně vzdělávací péči 
nejen v mateřské škole, aly byla v provozu i školní družina a naše škole 
zorganizovala čtyři příměstské tábory. 

5 dní s armádou (28 žáků) – zajišťovali – Z. Trnečková, B. Kopřivová, J. Nohel                 
a příslušníci AČR 



p r o s i n e c  2 0 2 1    23 
 
Turisticko vlastivědný (22 žáků)  zajišťovaly – Z. Bálková, L. Zelcová, M. 
Krumpolcová 

Montessori tábor (29 žáků)  zajišťovali – T. Lukšíková, K. Fardová a další ped. 
pracovníci z montessori sekce 

Tábor v anglickém jazyce (55 žáků) – zajišťovali M. Leyshon, J. Leyshon, L. 
Gavelčíková a Z. Dvořáčková 

Všem pedagogickým pracovníkům a spolupracovníkům patří velké poděkování za 
jejich pedagogickou činnost o prázdninách. To platí i pro vychovatelky ve školní 
družině a učitelky v MŠ. 

Současně není možné zapomenout za mimořádnou ochotu, pomoc a podporu 
kuchařek ve školních jídelnách a provozním zaměstnancům, kteří se starali o 
připravené prostředí po celou dobu provozu o hlavních prázdninách. Patří jim 
rovněž uznání a velké poděkování. 

Veškerou zájmovou činnost mimo rámec běžného vyučovacího procesu zajišťují   
zkušení vedoucí zájmových útvarů a celkově jich bylo nabídnuto celkem 17 
(zaměřených na aktivity sportovní, taneční, turistické, přírodovědné, florbalové, 
čtenářské, keramické, fotbalové, podnikatelské aj.), z toho ve školním klubu jich 
bylo 7.   Ale zájmová činnost v novém školním roce se z výše uvedených důvodu 
občas omezuje a probíhá v náhradních termínech apod.. 

Údržba a změny dispozičního řešení v obou školských zařízeních  

V průběhu tohoto kalendářního roku byla zajištěna z příspěvku na provoz školy 
základní údržba malého rozsahu v obou školních budovách. Od září se vyučuje 
dočasně i v prostorách skautské klubovny v sokolovně. Výuka základní umělecké 
školy probíhá i nadále v prostorách základním školy, v učebnách prvního stupně a 
učebně hudební a výtvarné výchovy. 

V současné době jsou v montessori třídách umístěny i dvě montessori oddělení 
školní družiny. Jazyková učebna je kmenovou učebnou 6. třídy, učebna fyziky je 
kmenovou učebnou 8. třídy. 7. třída je umístěna v učebně přírodopisu a zeměpisu 
a 9. třída je v učebně hudební a výtvarné výchovy. 



24                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  
Současná 1. třída je i nadále v 1. podlaží vedle kanceláře účetní a v učebně vedle 
odborné učebny fyziky a chemie se nachází 3. třída. K dopolední výuce lze využít i 
učebnu pro klasické oddělení školní družiny a knihovnu. 4. třída 4. a 5. ročník) je 
vedle školní knihovny a 2. třída zůstává i nadále vedle sborovny.  
   

V rámci možností jsme zajistili další vybavení montessori i klasických učeben 
novým nábytkem a pomůckami v budově ZŠ i v MŠ.   

Aktuálně věnujeme zvláštní péči, kterou tvoří různé stupně podpůrných opatření - 
nejen práce asistenta pedagoga, ale i pedagogické intervence, předměty speciální 
pedagogické péče, vhodné učební pomůcky apod., celkem 25 žákům.  
   

Školní jídelna základní a mateřské školy 

Počty strávníků (žáci a zaměstnanci) se i nadále zvyšují.   

Aktuální počty strávníků jsou - 169 žáků základní školy, 36 zaměstnanců základní 
školy, 26 strávníků z řad veřejnosti, 46 dětí v mateřské škole, 9 zaměstnanců 
mateřské školy. 

V současné době zajišťuje v omezeném počtu stravování pro starší občany z řad 
veřejnosti tým kuchařek v mateřské škole. 

      Velké poděkování proto patří vedoucí školní jídelny a kuchařkám obou jídelen 
za náročné zajištění provozu, občas narušeného epidemiologickými opatřeními, 
různými karanténami, nemocností apod.  

Doplňková činnost školy však není zaměřena na stravování pro veřejnost, ale i na 
pronájem tělocvičny veřejnosti, vč. sportovních pomůcek a náčiní (dle možnosti 
vybavení školy). Nabízené služby jsou na dobré úrovni i se zřetelem na výši ceny. 
V této době jsou ještě k dispozici volné termíny v rámci dlouhodobého pronájmu 
tělocvičny. Opět však je tato možnost ovlivněna zákazy využívání tělocvičny 
v rámci epidemiologických opatření. Děkujeme za pochopení. 

Aktivity školy  

Zájmu veřejnosti se těšily a předpokládáme, že se budou i nadále těšit aktivity 
organizované základní nebo mateřskou školou. V tomto roce jsme však uspořádali 



p r o s i n e c  2 0 2 1    25 
 
jen některé z plánovaných akcí (loučení s žáky MŠ, slavnostní vítání prvňáčků, 
rozloučení s žáky 9. třídy, vydávání školního časopisu Expres). Mnohé výchovně-
vzdělávací programy, plavecký výcvik, různé exkurze, besedy, prožitkové 
programy, divadelní představení, školní výlety musely být organizované 
v omezeném rozsahu nebo úplně zrušeny.  

Ve školních soutěžích a olympiádách (mnohé byly zrušeny) jsme dosáhli 
následujících úspěchů.  

V okresním kole zeměpisné olympiády – kat. A. - 6. místo, Daniel Zgažar  (4. B 
třída) 16. místo, Sára Nečasová (4. B třída), kategorie B   12. místo, Eva Bláhová 
(7. třída), 14. místo, Kristýna Vlčková (7. třída), 16. místo, Denisa Kuncová (7. třída) 

V astronomické olympiádě (krajské kolo) – kategorie GH     7. místo, Daniel Zgažar 
(4. B třída), postup mezi 25 nejlepších v ČR, 26. místo, Sára Nečasová (4. B třída), 
33. místo, Denisa Kuncová (7. třída). Blahopřejeme a děkujeme za vzornou 
reprezentaci školy. 

Ve škole funguje školní knihovna pro 1. i 2. stupeň, která je žáky plně využívána.  

  Základní škola Spálov ukončila v tomto roce účast v projektu Skutečně zdravá 
škola a je držitelem Bronzového certifikátu a připravujeme se na zapojení do 
projektu Skutečně zdravá jídelna. Ale vzhledem k epidemiologické situaci a 
možnostem školní jídelny, zejména prostorovým a organizačním, toto není zatím 
aktuální.   

Závěrem 

V tomto roce jsme se zaměřili hlavně na plnění výchovně vzdělávacích cílů, neboť 
podmínky nebyly vzhledem k pandemii ideální. Vzdělávací činnost byla pro 
všechny, nejen pro pedagogy, ale zejména pro žáky a taky v mnohých případech 
pro rodiče, náročná, všichni si tedy zaslouží uznání a poděkování. 

Vážíme si všech, kdo nám pomáhali i v tomto náročném roce a nezapomínáme 
ocenit i spolupráci se všemi školami v okolí, zejména se Základní uměleckou školou 
v Odrách. Vážíme si spolupráce a podpory různých spolků a sdružení – Sdružení 
rodičů a přátel školy Spálov, Montessori Spolek Spálov, TJ Spálov, oddíl kopané, 
členů skautské organizace, SDH a různých podnikatelských subjektů. 



26                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  
 Velmi si ceníme podpory ze strany zastupitelů městyse Spálova, v čele s paní 
starostkou, Ludmilou Sucháčkovou, a zastupitelů obce Luboměře, v čele se 
starostou Mgr. Jiřím Vlčkem. 

Děkuji všem pedagogickým pracovníkům, provozním zaměstnancům za jejich 
pracovní nasazení, všem žákům základní školy a dětem mateřské školy za jejich 
přístup při svém vzdělávání a vlastní sebevýchově.  

Ze strany všech našich pracovníků, žáků, dětí a všech našich příznivců proto 
vyjadřujeme velké poděkování rodičům, jejich aktivně pracujícímu spolku SRPŠ a 
Montessori Spálov Spolku, zastupitelům městyse, členům školské rady, 
podnikatelům, organizacím a všem občanům z řad veřejnosti, kteří nám pomáhají 
v naší každodenní činnosti.  

Poděkování patří i zástupkyni ředitele školy p. Mgr. Marii Süsenbekové za její 
činnost ve prospěch celé školy. 

Přejeme Vám všem příjemně prožité vánoční svátky a úspěšný vstup do roku 2022. 
Nechť Vás v novém roce provází zdraví, štěstí a optimismus v osobním životě i při 
plnění pracovních úkolů. 

      Za kolektiv všech zaměstnanců 
                                                    PaedDr. Zdeněk Kotas, ředitel školy 
 

                  



p r o s i n e c  2 0 2 1    27 
 
                         VÁŽENÍ OBČANÉ, PŘÁTELÉ FOTBALU A FOTBALISTÉ 
 
Přestože vše kolem mění svou tvář, společenské dění je vlivem zdravotní situace a 
opatřením omezené – i přesto, že se toto dění může zpomalit, nesmíme však 
dovolit, aby se zastavil.  Ani spolek nezastavil svou činnost. Proto jej můžeme 
hodnotit více než pozitivně.  
Výbor pracuje ve složení Miroslav Kostka, Jan Šmatelka, Kamil Sosnovec, Jiří Flodr, 
Oldřich Kostka, Zdeněk Maršálek, Tadeáš Chuděj, dále pak Luděk Remeš, Emilie 
Maršálková, Radim Kantor. Statutárním orgánem zůstává předseda David 
Trnečka. V tomto složení bude výbor pracovat do roku 2025, kdy proběhnou nové 
volby výboru.  
Spolek v současné době pracuje se čtyřmi družstvy – přípravkou, mladšími žáky, 
dorostem a naším A mužstvem. 
Družstvo přípravky pod vedením Davida Trnečka a s počtem 18 dětí ve věku 4–8 
let pokračovalo v okresním projektu Liga malých mistrů. Malí se účastnili turnajů 
v Jakubčovicích (26. 6. 2021), v Rybí (2. 10. 2021), v Odrách (13. 11. 2021). 
Družstvo trénuje zpravidla jednou týdně. Sice nehraje žádnou pravidelnou soutěž, 
ale po dohodě s okresními kluby objíždí přátelské turnaje a zápasy a už jen 
pozorovat je při tréninku je velká radost, a to nejen proto, že jich je opravdu hodně, 
ale i proto, že z každého pohybu čiší radost, velké nadšení a zápal pro hru. Družstvu 
však chybí ještě jeden trenér. Proto oslovujeme i touto cestou tatínky, kteří by měli 
chuť, schopnosti a snahu „urvat“ kus svého času ve prospěch dětí, aby se neváhali 
zapojit. Zájemci se mohou  kdykoliv ozvat vedení spolku.  
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



28                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  
 
 
O mladší žáky, tedy žactvo ve věku 9–12 let,  v počtu 18 hráčů pečují tři kvalitní 
trenéři s licencemi. K jejich hodnocení lze využít naprosto stejná slova jako pro ty 
nejmenší. Navíc z turnajů, pořádaných OFS, se vraceli převážně jako vítězové, 
protože, co si budeme namlouvat, je mezi nimi spoustu šikovných a sportovně 
nadaných jednotlivců.  
V červenci 2021 dostali důvěru trenéři Michal Anděl, Mgr. Vojtěch Bušina a Bc. 
Josef Václavík sestavit a trénovat družstvo mladších žáků. První setkání bylo 
naplánované už na začátek srpna, kdy se sešli trenéři se svým novým týmem. Tým 
je složený z mladších fotbalistů, kteří přešli z přípravky, až po starší, kteří už měli 
drobné zkušenosti získané z družstva starších žáků. Nesmíme zapomenout na tři 
slečny, které tým doplňují. Jedna z nevýhod týmu je značný věkový rozdíl (ročníky 
2008 – 2015) mezi jednotlivými hráči, ale to ukáže čas. 
Okresní soutěž mladších žáků skupiny B (7+1, 2x35 min.) pro náš nový tým začala 
prvním zápasem už 29. 8. v Jeseníku n/O. Celkově jsme odehráli devět zápasů 
z toho pět výher, tři prohry a jedna remíza. V podzimní části jsme zatím na čtvrtém 
místě.  Mezi nejlepší střelce v tabulce patří Tobiáš Cholasta a za děvčata Laura 
Václavíková. 
Dále jsme se přihlásili do okresní soutěže ZLM mladší žáci (4+1, 1x17 min.). Soutěž 
jsme zahájili dne 21. 11. v Odrách třemi zápasy, z toho dvě výhry a jedna prohra. 
Další kolo se uskuteční začátkem roku 2022. 
Z nevýhody věkového rozdílu družstvo nakonec těží. Mladší děti se učí od těch 
starších a starší se učí odpovědnosti za výkon družstva a mladší spoluhráče. A daří 
se jim nejen tvořit skvělou partu, ale i mít radost ze hry. Daří se jim i výsledkově. 
Družstvo mladších žáků má do budoucna šanci patřit mezi nejlepší týmy okresní 
soutěže ve své kategorii. 
 
Dorostenecké družstvo dostihla rovněž covidová omezení ve hře. Kvůli zákazům 
nemohli kluci celý začátek roku trénovat a činnost zahájili až ve druhé polovině 
května 2021. Díky OFS Nový Jičín byla organizována nemistrovská soutěž všech 
kategorií a družstvo dorostu odehrálo v červnu dva přátelské zápasy s vrstevníky 
z Fulnek/Děrné a Mořkova (s bilancí jedné výhry a prohry), což působilo jako velmi 
dobrá možnost přípravy. 
Od druhé poloviny července 2021 pak družstvo opět zahájilo přípravu na novou 
sezónu pod vedením Jaroslava Sucháčka  a Luďka Remeše, v rámci spálovských 
hodů se utkali s dorostem Oder (zápas skončil remízou). 



p r o s i n e c  2 0 2 1    29 
 
Od konce srpna probíhala podzimní sezóna v Okresním přeboru dorostu. V soutěži, 
které se účastní 10 družstev okresu, naši odehráli 9 utkání z bilancí 5 výher, 3 remíz 
a jedné porážky při skóre 29:12. Po podzimu družstvo dorostu figuruje na 4. místě 
tabulky se ztrátou 4 bodů na první místo. Dorostenci disponují nejlepší obranou 
soutěže! Do týmu skvěle zapadli nově příchozí kluci ročníku 2006 a je na nich vidět 
dobrá práce trenérů žáků. Co se týká věkové skladby, patří tým k mladším a kluci 
se stále učí a získávají další zkušenosti. 
Na závěr sezóny trenéři velice chválili přístup kluků jak k tréninkům, tak i zápasům. 
Tréninková účast se blíží 80 %, což je parádní číslo. 
 
Družstvo našeho „Áčka“ vede nadále Rostislav Kiša. Do družstva přišli z dorostu 
Pavel Kubica a Vašek Mik, dále z Oder přišel Martin Žába a z Písečné Daniel 
Palucha. Tým si po delší době „sedl“, vnitřní atmosféra je pozitivní. To se odrazilo 
i ve výsledcích, kdy na konci podzimu je naše družstvo na šestém místě soutěže. 
Naše áčko také postoupilo v poháru OFNJ a v příštím roce se můžeme těšit na 
finálový zápas. Podle trenéra může družstvo změnit slabší tréninkovou morálku. 
Na jaře rovněž bude muset řešit půlroční absenci Karla Popa, Honzy Kostky a 
Daniela Paluchy. Všichni tři – vojáci, nás budou od května 2022 reprezentovat 
v zahraničí v rámci svých pracovních povinností. Věříme, že i tyto problémy naše 
áčko zvládne a i díky podpoře dorostů zdárně pokročíme ve vlastní misi v 1. B. třidě 
skupiny D Moravskoslezského kraje.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



30                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  
Mimo hřiště jsme v letošním roce rovněž nezaháleli. Dne 22. 4. 2021 na světový 
den Země proběhla akce Ukliďme Spálov. Zde se sešlo 10 dospělých a 12 dětí, 
vyfasovali pytle na odpad, rukavice a mapku okolí Spálova, kde byly vyznačeny 
exponované znečištěné lokality. Během zhruba dvou hodin se šesti skupinkám 
podařilo vysbírat 300 kg odpadu. Fyzicky zdatní pomocníci vyprostili z Dolečku 8 
kusů pneumatik. Z Královce — naší přírodní rezervace, jsme dokázali vynést jen 
zlomek toho, co tam kdysi kdosi zanesl… Ačkoli se udělal kus práce a do Královce 
jsme se vraceli ještě dne 13. 5. 2021 k dalšímu úklidu, stále se najdou místa, která 
jsou zapotřebí vyčistit. Přimlouváme se za to, abyste i vy při svém dalším výšlapu 
do přírody přibalili do batohu pytel na odpadky, všímali si a pomáhali uchovávat 
naše okolí čisté. Minimálně doporučujeme řídit se v přírodě heslem: Co sis přines, 
to si odnes! Za koordinaci akce děkujeme Robinu Marzsalkovi a Kamilu Sosnovcovi. 
V areálu TJ Spálov proběhla jarní a podzimní brigáda, kde svou práci odvedli 
hlavně dorostenci a žáci. Samozřejmě se o areál staráme pravidelně v průběhu 
celého roku. Myslím, že areál doznal zasloužených změn. Proběhlo dobudování 
plotu a příprava na zastřešení posezení. Rozšiřujeme také záchytné sítě za 
brankami pro větší bezpečnost diváků a dětí při utkáních. Z financí spolku se 
podařilo vybudovat dětský koutek pro nejmenší, za což patří díky zejména Honzovi 
Šmatelkovi.  
Naše TJ spolupracovalo na organizaci Spálovských hodů, proběhla i Hodová 
zábava. Na podzim jsme ještě před opatřeními vlády stihli nabídnout Kateřinskou 
zábavu, které se účastnilo mnoho zejména přespolních návštěvníků. 
Příští rok budeme očekávat start rekonstrukce střechy, zároveň bychom díky 
dotačním titulům městyse Spálov, Moravskoslezského kraje, České unie sportu a 
Národní sportovní agentury provedli rekonstrukci sprch a nábytku šaten. 
Plánujeme rekonstrukci nábytku venkovního posezení a budování zastřešení 
posezení mezi dřevěnými kiosky. Zásadní bude údržba travnaté plochy. Nadále 
budeme podporovat sport a pohyb mládeže, nadále budeme chtít zůstat aktivní a 
podporovat tak dění v obci. Hlavní je nezůstat za oknem či zavřenými dveřmi a jen 
tvrdit, jak je všechno na nic. 
Dovolte mi poděkovat všem fotbalistům, trenérům, členům spolku, dobrovolníkům 
a přátelům za činnost ve spolku. Zároveň přeji všem klidné prožití vánočních 
svátků, pohodový nový rok plný aktivity, zdraví a optimismu.  
 
 
Za spolek TJ Spálov 
                                                                                       Mgr. David Trnečka, předseda 



p r o s i n e c  2 0 2 1    31 
 
 
                                           ROK SE SPÁLOVSKÝMI SKAUTY 
 
21. rok našeho skautského oddílu Omnia Spálov byl (kvůli pandemii) opět trochu 
jiný než rok klasický. Naštěstí jsme měli již dost zkušeností z roku předchozího, 
takže se nám podařilo se i s touto náročnou situací vypořádat. S kontaktem naživo 
byl dlouhou dobu problém, a tak jsme část své činnosti přesunuli do online 
prostředí. Snažili jsme se ale naše členy spíše od počítačů odvádět a online dávat 
tipy, čím jiným by mohli trávit čas. Protože je jasné, že před obrazovkou jsme ho 
všichni proseděli spoustu. A tak jsme virtuálně společně, ale reálně distančně 
chodili běhat, cvičili, vařili a pekli, šili, malovali, nechávali si vzkazy v tajných 
schránkách na zajímavých místech po okolí a vůbec se snažili být aktivní a činorodí, 
jak už skauti bývají.  
Myslím, že i v této těžké době se nám povedlo se spoustu věcí naučit a pořád zůstat 
dobrou partou.  
Ze všeho nejvíc jsme ale chtěli se zase potkávat. Hned, jak to bylo možné, jsme 
znovu obnovili schůzky a následně pak o prázdninách uspořádali dva tábory pod 
stany. Jeden pro menší týdenní a druhý pro starší skauty dvoutýdenní. A abychom 
si dobu omezené činnosti dostatečně vynahradili, zorganizovali jsme letos ještě 
tábor třetí, a to tábor příměstský.  
Mimo to jsme samozřejmě chodili na výpravy po okolí, ale navštívili jsme i místa 
vzdálenější, jako třeba při podzimních prázdninách, kdy jsme strávili několik dní v 
Brně.  
Na začátku školního roku nám přibyla nová družina skautek, takže nyní má náš 
oddíl družin šest: Vlčata, Světlušky, Větrníky, Skittlesky, Komety a roverský kmen 
a dochází do nich pravidelně 82 dětí a vedoucích. Je nás už tolik, že se do klubovny 
máme problém vejít, ale i to bereme jako výzvu, která může přinášet nové podněty 
a příležitosti.  
Na závěr chceme poděkovat všem příznivcům, rodičům i obci, jelikož bez vás by to 
nešlo, a slibujeme, že i nadále se budeme snažit dělat svět lepší. Protože o to ve 
výsledku jde.  
Díky!  
Přejeme vám pokojné prožití vánočních svátků a šťastný (a zdravý) nový rok. 

  

                                                                                                               Spálovští skauti 

 



32                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  

DENNÍ STACIONÁŘ PRO SENIORY 
CHARITA ODRY 

 

Denní stacionář pro seniory Odry 
     Letní měsíce nám v denním stacionáři utekly jako voda. Během našich 
společných chvil jsme využili možnost cvičení těla a paměti na terase, chodili jsme 
do města na zmrzlinu, sušili bylinky, které si pěstujeme na zahrádce. Také jsme 
společně pekli a několikrát si uvařili během skupinových aktivit oběd.  
     Po dlouhé covidové době jsme uspořádali společenskou akci pro všechny 
uživatele služby, kdy k nám zavítali hudebníci a potěšili nás živou dechovou 
hudbou. Klienti si prozpěvovali a někteří si dokonce zatančili. Hudební dopoledne 
jsme završili společným občerstvením, kdy jsme si všichni pochutnali na 
grilovaných klobáskách. Přítomní si společně povykládali u kafíčka a dezertu, který 
jsme u nás upekli.  
     Také jsme letní měsíce okořenili několika malými výlety, kdy jsme navštívili 
rozhlednu na Pohoři, Veselí a nedaleký zámek Nová Horka.  
     V tomto období došlo v naší službě k zásadní změně, kdy nám město Odry 
předalo zrekonstruované prostory vedlejší budovy. Díky tomuto velkému kroku 
jsme navýšili okamžitou kapacitu na 15 klientů. Uživatelé služby tak mají 
komfortnější prostory pro aktivní trávení svého času, a to jak při skupinových 
aktivitách, tak při individuální práci. K dispozici máme prostor na pohybové aktivity, 
pracovnu a také relaxační multismyslovou místnost. 
                                                              Kolektiv pracovnic denního stacionáře 
 
Jak se můžu do Denního stacionáře přihlásit a kde o něm najdu informace?  
     Veškeré informace včetně kompletního ceníku najdete na našich webových 
stránkách www.odry.charita.cz nebo je získáte na tel. číslech: 732 472 855, 732 
171 684.   
Přihlásit se můžete tak, že zavoláte na uvedená čísla, napíšete na e-mail 
michaela.tomaskova@odry.charita.cz, popřípadě přijdete osobně. V denním 
stacionáři jsme každý všední den od 7:00 do 15:00.  
 
Bc. Michaela Tomášková 
 vedoucí denního stacionáře 



p r o s i n e c  2 0 2 1    33 
 
 

OBČANSKÁ PORADNA ODRY 
 

MILOSTIVÉ LÉTO- ŠANCE PRO MNOHO DLUŽNÍKŮ 
I přes to, že venku je čím dál chladněji, tak pro dlužníky svítá naděje v podobě tzv. 
„milostivého léta“, nejedná se zde o roční období, ale o období od 28. října 2021 
až do 28. ledna 2022, kdy mohou dlužníci za určitých podmínek využít odpuštění 
části exekučně vymáhané pohledávky a zaplatit pouze jistinu dluhu a poplatek ve 
výši 907,50 Kč.  

Jaké jsou podmínky? 

• Dluh musí být vymáhán soudním exekutorem 
• Dlužník musí při platbě výslovně uvést, že chce využít institut milostivého 
léta a vyzývá exekutora, aby postupoval dle zákona č.286/2021 Sb., část 2, čl. IV, 
bodu 25 
• Spolu s jistinou je třeba zaplatit i poplatek ve výši 907,50 Kč 
• Dlužník se nesmí nacházet v insolvenci 
• Na daňové a správní exekuce se milostivé léto nevztahuje! 
• Věřitelem musí být stát, veřejnoprávní subjekt 
Veřejnoprávním subjektem se pro účely tohoto zákona rozumí:  
• Česká republika,  
• územní samosprávný celek, včetně městské části nebo městského obvodu 
nebo městské části hlavního města Prahy,  
• státní příspěvková organizace, státní fond, veřejná výzkumná instituce 
nebo veřejná vysoká škola,  
• dobrovolný svazek obcí, regionální rada regionu soudržnosti,  
• příspěvková organizace územního samosprávného celku,  
• ústav založený státem nebo územním samosprávným celkem, 
•  obecně prospěšná společnost založená státem nebo územním 
samosprávným celkem,  
• státní podnik nebo národní podnik,  
• zdravotní pojišťovna, Český rozhlas nebo Česká televize, nebo 



34                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  
•  právnická osoba, v níž má stát nebo územní samosprávný celek sám nebo 
s jinými územními samosprávnými celky většinovou majetkovou účast, a to i 
prostřednictvím jiné právnické osoby (dále jen „veřejnoprávní oprávnění“). 

Pokud si nejste jistí, zda se na Vás „milostivé léto“ vztahuje nebo si nevíte rady se 
sepsáním dopisu pro exekutora, tak nás neváhejte oslovit, se vším Vám 
pomůžeme, naše služby jsou bezplatné. 

SOCIÁLNÍ PRACOVNÍCI 

Aneta Davidová, DiS.    

• E-mail: 
aneta.davidova@odry.charita.cz   
• Telefon: 731 228 547   

Mgr. Ondřej Hopp   

• E-mail:    
ondrej.hopp@odry.charita.cz   
• Telefon:  739 188 592   

PROVOZNÍ DOBA 
 
Pondělí     8:00-11.30; 
 12:00-16.00  
Úterý         8:00-11.30; 
 12:00-14.00  
Středa       8:00-11.30; 
 12:00-16.00  
Čtvrtek      8:00-11.30; 
 12:00-14.00  
Pátek                 ZAVŘENO           
  

OBČANSKÁ PORADNA ODRY, 
Hranická 1113/48, Odry 

 
  

                                       



p r o s i n e c  2 0 2 1    35 
 
                                              TIPY NA VÝLETY PO OKOLÍ 

V turistické oblasti Poodří, konkrétně v Blahutovicích nad Odrou, místní části 
Jeseníku nad Odrou, stojí v blízkosti dalších atraktivit nová rozhledna, která je 
součástí sítě rozhleden a vyhlídek v Euroregionu Silesia – jde o třiadvacet vyhlídek 
a rozhleden v Česku a jedenáct v Polsku.  
 
Na blahutovickou kuželovitou ocelovou rozhlednu s dřevěnými prvky a 
vyhlídkovou plošinou ve výšce 15 m bez potíží vystoupají jak rodiny s malými 
dětmi, tak senioři. Kolem středového nosníku rozhledny, jež stojí na Blahutovickém 
vrchu, nejvyšším místě v okolí s nadmořskou výškou 320 m, se vine kruhové 
vřetenové schodiště. Charakteristický kuželový tvar stavby je dán dřevěnými 
pilastry jednoduchých trojúhelníkových tvarů, které jsou uspořádány do kruhu. 
Součástí stavby je také místnost zázemí z monolitického betonu na úrovni terénu.  
 
Při příznivých klimatických podmínkách a dobré viditelnosti odtud lze vidět skoro 
celou Moravskou bránu, od Hranic až po Ostravu, Beskydy, Jeseníky, Hostýnské 
vrchy, města Hranice a Odry a hlavně úžasnou přírodu v okolí Blahutovic, 
nádherné malé vesničky. Poblíž místa, kde se dnes tyčí rozhledna, stával 
v minulosti větrný mlýn.  
 
Nedaleko rozhledny v Blahutovicích nad Odrou byla v rámci přeshraničního česko-
polského projektu Silesianka – stezka rozhleden a vyhlídkových míst v 
Euroregionu Silesia postavena i rozhledna Okrouhlík ve Slatině a Veselská 
rozhledna ve Veselí u Oder. Kromě nich jsou v turistické oblasti Poodří i další 
vyhlídková místa, k nimž patří například kostel sv. Mikuláše v Bílovci, či rozhledny 
v Bílově nebo u vesnice Odry Pohoř.  
 
Nedaleko rozhledny v Blahutovicích nad Odrou je nová, unikátní cyklistická stezka 
s kresleným slovníkem moravskoslezského nářečí, která navíc spojuje několik 
bodů Technotrasy. Jedním z nich je i nedaleký Jesenický pramen. V Kyselce Jeseník 
nad Odrou si lze prohlédnout stáčírnu minerální vody a zapojit se i do 
speciálních zážitkových kurzů a vyrobit si vlastní levandulový sirup. 
 
Nedaleko Blahutovic nad Odrou navíc vede unikátní Františkova cesta a jedno z 
jejích zastavení je v těsné blízkosti rozhledny. 
Tak vzhůru na rozhledny! 
 
 



36                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  
              Nové naučné stezky na Bílovecku 
Kulturní centrum Bílovec a město Bílovec srdečně zve všechny milovníky 
procházek na nově otevřené naučné stezky v Bílovci. Pokud se Vám nechce sedět 
doma a nevadí Vám podzimní počasí, tak neváhejte a pojďte se vydat za poznáním 
k nám do Bílovce. Ve čtvrtek 14. října jsme slavnostně otevřeli dvě naučné stezky. 
Ta první, s názvem Hubleska, je určena jak pro pěší, tak pro cykloturisty. Můžete 
se těšit na šest naučných tabulí, které vám přiblíží místní přírodní krásy a dají vám 
také nahlédnout do historie zdejších lokalit. Celá trasa je dlouhá zhruba 5 km a je 
možné si zde vychutnat ticho lesa v nově vybudovaném odpočinkovém místě. 
Druhá naučná stezka Údolím Jamníku, která začíná u hráze bílovecké přehrady, je 
určena jak pro pěší, tak pro běžkaře. Na trase dlouhé zhruba 5 km na vás čeká 
celkem sedm zastavení a dvě relaxační místa pro odpočinek.  

Obě trasy naučných stezek jsou fyzicky nenáročné. 

Tak neváhejte a zavítejte k nám, budeme rádi, když se na našich naučných stezkách 
dozvíte nové informace a strávíte čas v krásných zákoutích podzimní, bílovecké 
krajiny. 

Připravilo KC Bílovec www.kcbilovec.cz 

 

 
www.poodri.com, FB Poodří – Moravské Kravařsko 
www.technotrasa.cz 
 
DM turistické oblasti Poodří – Moravské Kravařsko, o.p.s. 

http://www.kcbilovec.cz/
http://www.poodri.com/
http://www.technotrasa.cz/


p r o s i n e c  2 0 2 1    37 
 

 



38                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  

 



p r o s i n e c  2 0 2 1    39 
 
 
Vážení spoluobčané, 
znovu máte možnost zapojit se do Tříkrálové sbírky, podpořit charitní dílo a začít 
tak  
nový rok dobrým skutkem. Během celého ledna můžete využít různé formy 
nového, 
moderního dárcovství a to pomocí QR kódů, platební brány na stránkách Tříkrálové 
sbírky, 
nebo odesláním Vašeho daru převodem z účtu. 
Od 1. do 16. ledna je také možné přispět do pokladniček, které jsou rozmístěny 
dle místních možností na některých úřadech, v kostelích a obchodech, aktuální 
informace k nim naleznete na stránkách www.odry.charita.cz 
Tak jako loni k Vám do schránky přinese některý z Charitních kurýrů přání k 
novému roku  
a tam, kde to bude možné, napíše požehnání na dveře. Pokud bude 
epidemiologická 
situace opravdu velmi příznivá, je možné, že se na některých místech na své 
putování 
vydají i samotní tři králové. 
 
S přáním všeho dobrého 
koledníci a organizátoři Tříkrálové sbírky za Charitu Odry 
 
Rozdělení Tříkrálové sbírky 2022 

65 % připadá na činnost Charity Odry 
15 % na projekty Diecézní charity ostravsko-opavské 
10 % na humanitární pomoc v zahraničí 
5  % na podporu projektů Charity Česká republika 
5 % je v souladu se zákonem určeno na režie sbírky 
Účet Tříkrálové sbírky: 66008822/0800 
Variabilní symbol za Charitu Odry: 777988011 
Děkujeme za Vaši štědrost! 
 
www.trikralovasbirka.cz 
www.facebook.com/trikralovasbirka.cz 
www.odry.charita.cz 
 



40                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  
                        

     
 



p r o s i n e c  2 0 2 1    41 
 
ÚŘAD MĚSTYSE SPÁLOVA STÁLE NABÍZÍ: 
publikaci „ Spálov v minulosti a současnosti“, cena 300,-Kč 
publikaci s CD „ Nářečí Spálovska“, cena 350,-Kč 
pohledy Spálova v ceně 5,-Kč / ks 
turistické známky v ceně 35,-Kč / ks 
turistické vizitky v ceně 12,-Kč za/ks 
sklenice s logem městyse, cena 25,-Kč 
placka s Větroplachem, cena 20,-Kč 
nálepka s Větroplachem, cena 10,-Kč 
 
                                      Ceník služeb, pronájmů a místních poplatníků 

Za zapůjčení strojů a inventáře. 

 Kč/den 
hliníkový žebřík 50 Kč/den 
štěpkovač (větve max. průměr 9 cm) 

500 Kč/víkend pro místní                  1000 
Kč/víkend pro cizí (Luboměř, Heltínov) 

míchačka 50 Kč/den 
stan 4x8 500 Kč/víkend 
stan vojenský  500 Kč/víkend 
pivní batoh (atrakce na oslavy) 50 Kč/víkend 
stůl 10 Kč/den 
židle 3 Kč/den 
talíře 3 Kč/den 
ubrus 5 Kč/den 
polévková mísa 10 Kč/den 
sklenice 1 Kč/den 
příbory (lžíce, nůž, vidlička) 1 Kč/den 
naběračka 5 Kč/den 
ošatka 20 Kč/den 
hrnec 50 Kč/den 
zavařovací hrnec (s pípou) 100 Kč/den 
chefing (ohřívací box) 100 Kč/den 
termo zásobník 21 l 100 Kč/den 
kotlík 100 Kč/den 

Hot-Dog (přístroj na párek v rohlíku) 200 Kč/den 
fritéza el. 300 Kč/den 
vozík (lázeňský vozík) 500 Kč/den 



42                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  
                                       Ceník tisku, laminování a skenování 
 
 

kopírování a tisk černobílé  A4     1 strana                    2 Kč 
 A4     oboustranný tisk     3 Kč 
 A3     1 strana                    3 Kč 
 A3     oboustranný tisk    5 Kč 
kopírování a tisk barevně A4     1 strana                    5 Kč 
 A4     oboustranný tisk     7 Kč  
 A3     1 strana                   10 Kč 
 A3      oboustranný tisk   12 Kč 
laminování A6        5,-Kč 
 A5        6,-Kč 
 A4        7,-Kč 
 A3        8,-Kč 
skenování  
volné předlohy (přes podavač) A4, A3 – 2,- Kč/1 str. 
vázané předlohy (přes sklo) A4, A3 – 4,- Kč/1 str. 
uložení dat na USB zákazníka 10,-  Kč 
uložení dat e-mailem 15,- Kč 
hlášení rozhlasem 50,- Kč/hlášení 

 
KONTAKTY:                                                                                                                             
Starostka: Ludmila Sucháčková           
Pevná: 556 729 717                                                                   
Mobil: 702 120 206                                                              
Účetní: Pavlína Sendlerová                                       
Pevná: 556 715 163                                                                                     
Mobil: 702 122 558 
Asistentka: Jana Tillová                                                                                                                                                                                                            
Mobil: 702 120 207                                                             
Pevná: 556 730 068                                                           
Správce sokolovny: Petra Levová                                        
Mobil: 702 120 209                                                          
 
 

Úřední hodiny   
PO  07:00 - 12:00    13:00 - 17:00 
POKLADNÍ HODINY 08:00 - 11:00    13:00 – 16:00 
ÚT  07:00 - 12:00    13:00 - 15:00 
ST  07:00 - 12:00     13:00 - 17:00 
POKLADNÍ HODINY 08:00 – 11:00   13:00 – 16:00 
ČT  07:00 - 12:00     13:00 - 15:00 
PÁ  07:00 - 12:00   
 
Úřední hodiny asistentky Jany Tillové 
PO 07:00 – 12:00    13:00 - 15:00 
ÚT 07:00 – 13:00 
ST 07:00 – 12:00 (14:00 - 18:00 knihovna) 
ČT 07:00 – 12:00    13:00 - 15:00 
PÁ 07:00 – 12:00   
                                                                                                                                                        
 



p r o s i n e c  2 0 2 1    43 
 
 
Úřední hodiny Úřadu městyse Spálova o vánočních svátcích  
22.12.2020    Zavřeno 
23.12.2020    Zavřeno 
28.12.2020    Zavřeno 
29.12.2020    Zavřeno 
30.12.2020    Zavřeno 
31.12.2020    Zavřeno  
 
 
 
                                                               NA ZÁVĚR 
 
Co říci na závěr? Věřím, že pandemie nebude to jediné, co nám v paměti zůstane s 
končícím rokem 2021 spojené. I když je jasné, že nesmazatelně ovlivnila životy nás 
všech, je spousta dobrého, na co bychom měli v souvislosti s letošním rokem 
vzpomínat. Dovolte mi touto cestou poděkovat všem, kteří v této náročné době 
zabezpečují fungování základní infrastruktury – prodavačkám, učitelům, řidičům, 
zdravotníkům, pečovatelkám…...   Všem, kteří ohleduplně dodržují přijatá, mnohdy 
nepochopitelná, ve většině případů však život omezující a znesnadňující opatření a 
brání tak šíření nemoci.  

Ráda bych poděkovala zastupitelům a zaměstnancům městyse Spálova, 
zaměstnancům Základní a Mateřské školy Spálov, spolkům, farnosti, 
podnikatelům, občanům a všem, kteří nám, ale i jiným jakkoliv pomáhají.                                        
Vám všem patří mé upřímné DĚKUJI!   

Přeji Vám všem klidné a požehnané vánoční svátky, pevné zdraví, spokojenost, 
štěstí a mnoho osobních i pracovních úspěchů v novém roce 2022. 

 Ludmila Sucháčková 
 
 
 
 
 
     
 



44                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  

             
 
 
 
 
  
           
 
  


